
Gestor - José Ricardo Assunção Ribeiro / Secretário - Gabinete / Editor - Ass. Comunicação
Praça Dom Hélio Paschoal, Nº 94

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora
1 Sexta-feira • 15 de Janeiro de 2021 • Ano  • Nº 3205

 

 
Prefeitura Municipal de 

Livramento de Nossa Senhora publica: 
 
 Extrato Do Ato De Ratificação Conforme Processo Administrativo Nº 

009/2021, Dispensa 001/2021. 
 Extrato Do Termo De Homologação Ao Processo Administrativo Nº 

009/2021, Dispensa Nº 001/2021. 
 Extrato Do Contrato Nº 057/2021, Processo Administrativo N° 

009/2021, Dispensa N° 001/2021.  
 Extrato Do Resumo De Inexigibilidade N°001/2021, Processo 

Administrativo 004/2021. 
 Extrato Do Termo De Homologação Ao Ato De Inexigibilidade 

001/2021, Processo Administrativo Nº 004/2021. 
 Extrato Do Contrato Nº 045/2021, Processo Administrativo N° 

004/2021, Inexigibilidade N° 001/2021.  
 Extrato Do Resumo De Inexigibilidade N° 002/2021, Processo 

Administrativo 005/2021. 
 Extrato Do Termo De Homologação Ao Ato De Inexigibilidade 

002/2021, Processo Administrativo Nº 005/2021. 
 Extrato Do Contrato Nº 046/2021, Processo Administrativo N° 

005/2021, Inexigibilidade N° 002/2021.  
 Extrato Do Resumo De Inexigibilidade N° 003/2021, Processo 

Administrativo 006/2021. 
 Extrato Do Termo De Homologação Ao Ato De Inexigibilidade 

003/2021, Processo Administrativo Nº 006/2021. 
 Extrato Do Contrato Nº 047/2021 Do Processo Administrativo N° 

006/2021, Inexigibilidade N° 003/2021.  
 Extrato Do Resumo De Inexigibilidade N° 004/2021, Processo 

Administrativo 007/2021. 
 Extrato Do Termo De Homologação Ao Ato De Inexigibilidade 

004/2021, Processo Administrativo Nº 007/2021. 
 Extrato Do Contrato Nº 048/2021 Do Processo Administrativo N° 

007/2021, Inexigibilidade N° 004/2021.  
 
 
 
 
 
 
 



  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
 

 
CNPJ: 13.674.817/0001-97 

Praça Dom Hélio Paschoal, 94 – Centro. 
Livramento de Nossa Senhora – Ba – CEP.: 46.140-000. Fone: (77) 3444-2900 

EXTRATO DO ATO DE RATIFICAÇÃO 

Conforme Processo Administrativo nº 009/2021, Dispensa  001/2021, acolho o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
e Parecer da Comissão de Licitação, RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, 
autorizando a contratação com: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, CNPJ/MF nº 15.257.819/0001-06, I.E. Nº. 
00.949.396-NO, I.M. nº 0444562/001-63, situada à Rua Melo Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, Salvador, 
Bahia, CEP 40.301-155.  

Objeto: Prestação de serviços de publicações dos atos oficiais atos oficiais deste município, nas mídias impressa e 
eletrônica do caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em espaço exclusivo para a 
prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia. 

Valor estimado da Contratação: R$ 34.315,32 (Trinta e quatro mil, trezentos e quinze reais e trinta e dois centavos). 

Livramento de Nossa Senhora - Bahia, 14 de janeiro de 2021. 

José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo 
Administrativo nº 009/2021, Dispensa nº 001/2021. Contratada: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, CNPJ/MF 
nº 15.257.819/0001-06, I.E. Nº. 00.949.396-NO, I.M. nº 0444562/001-63, situada à Rua Melo Moraes Filho, 189, 
Fazenda Grande do Retiro, Salvador, Bahia, CEP 40.301-155.  

Objeto: Prestação de serviços de publicações dos atos oficiais atos oficiais deste município, nas mídias impressa e 
eletrônica do caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em espaço exclusivo para a 
prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia. 

Valor estimado da Contratação: R$ 34.315,32 (Trinta e quatro mil, trezentos e quinze reais e trinta e dois centavos). 

Livramento de Nossa Senhora - Bahia, 14 de janeiro de 2021. 

José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito Municipal 
 
 

‘EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2021 

Processo Administrativo n° 009/2021, Dispensa n° 001/2021.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  

Contratada: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, CNPJ/MF nº 15.257.819/0001-06, I.E. Nº. 00.949.396-NO, I.M. 
nº 0444562/001-63, situada à Rua Melo Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, Salvador, Bahia, CEP 40.301-
155 

Objeto: Prestação de serviços de publicações dos atos oficiais atos oficiais deste município, nas mídias impressa e 
eletrônica do caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em espaço exclusivo para a 
prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia. 

Valor estimado da Contratação: R$ 34.315,32 (Trinta e quatro mil, trezentos e quinze reais e trinta e dois centavos). 

Data da Assinatura: 14/01/2021 

Validade: 31/12/2021 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Livramento de Nossa Senhora

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Sexta-feira
15 de Janeiro de 2021
2 - Ano  - Nº 3205

Licitações



  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
 

 
CNPJ: 13.674.817/0001-97 

Praça Dom Hélio Paschoal, 94 – Centro. 
Livramento de Nossa Senhora – Ba – CEP.: 46.140-000. Fone: (77) 3444-2900 

  EXTRATO DO RESUMO DE INEXIGIBILIDADE
 
A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Inexigibilidade 
001/2021, Processo Administrativo 004/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: Ágil Consultoria Municipal LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.093.350/0001-99, com sede na Avenida 
Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, CEP: 45.028.524. 

Objeto: Contratação de empresa da área de contabilidade pública para prestar serviços técnicos contábeis à Prefeitura 
Municipal de Livramento de Nossa Senhora, no intuito de fazer o acompanhamento mensal da execução orçamentária, 
financeira, e contábil, como também na consultoria e assessoria nos questionamentos e notificação do Tribunal de 
Contas dos Municípios e fechamento das contas mensal, bimestral, quadrimestral e anual. 
 
Valor da Contratação: R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 13 de janeiro de 2021. 
 
José Raimundo Teixeira Silva. Abreu 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao ato de Inexigibilidade 
001/2021, Processo Administrativo nº 004/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: Ágil Consultoria Municipal LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.093.350/0001-99, com sede na Avenida 
Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, CEP: 45.028.524. 

Objeto: Contratação de empresa da área de contabilidade pública para prestar serviços técnicos contábeis à Prefeitura 
Municipal de Livramento de Nossa Senhora, no intuito de fazer o acompanhamento mensal da execução orçamentária, 
financeira, e contábil, como também na consultoria e assessoria nos questionamentos e notificação do Tribunal de 
Contas dos Municípios e fechamento das contas mensal, bimestral, quadrimestral e anual. 
 
Valor da Contratação: R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 13 de janeiro de 2021. 
 
José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito  
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2021 
 
Processo Administrativo n° 004/2021, Inexigibilidade n° 001/2021.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: Ágil Consultoria Municipal LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.093.350/0001-99, com sede na Avenida 
Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, CEP: 45.028.524. 

Objeto: Contratação de empresa da área de contabilidade pública para prestar serviços técnicos contábeis à Prefeitura 
Municipal de Livramento de Nossa Senhora, no intuito de fazer o acompanhamento mensal da execução orçamentária, 
financeira, e contábil, como também na consultoria e assessoria nos questionamentos e notificação do Tribunal de 
Contas dos Municípios e fechamento das contas mensal, bimestral, quadrimestral e anual. 
 
Valor da Contratação: R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais). 
 
Data da Assinatura: 14/01/2021 

Validade: 31/12/2021 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Livramento de Nossa Senhora

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Sexta-feira
15 de Janeiro de 2021

3 - Ano  - Nº 3205



  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
 

Praça Dom Hélio Paschoal, 94 – Centro – Livramento de Nossa Senhora – BA – CEP 46140-000 
CNPJ Nº: 13.674.817/0001-97 - Fone: (77) 3444-2900 

EXTRATO DO RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 
A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Inexigibilidade 
002/2021, Processo Administrativo 005/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97. 
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA BRITTO & ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ – 21.759.681/0001-46, com 
sede na Avenida Dr. Aurélio Justiniano Rocha, Nº 87, 2º Andar, Centro – Paramirim – Bahia – CEP: 46.190-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica a este município, emitindo pareceres 
jurídicos e orientando juridicamente nas rotinas dos procedimentos internos administrativos, na elaboração de projetos 
de leis e de resoluções, portarias, bem como na produção de defesa e acompanhamento de processos perante o TCM, 
TCE, TCU. 
 
Valor da Contratação: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 13 de janeiro de 2021. 
 
José Raimundo Teixeira Silva. Abreu 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao ato de Inexigibilidade 
002/2021, Processo Administrativo nº 005/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97. 
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA BRITTO & ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ – 21.759.681/0001-46, com 
sede na Avenida Dr. Aurélio Justiniano Rocha, Nº 87, 2º Andar, Centro – Paramirim – Bahia – CEP: 46.190-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica a este município, emitindo pareceres 
jurídicos e orientando juridicamente nas rotinas dos procedimentos internos administrativos, na elaboração de projetos 
de leis e de resoluções, portarias, bem como na produção de defesa e acompanhamento de processos perante o TCM, 
TCE, TCU. 
 
Valor da Contratação: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 14 de janeiro de 2021. 
 
 
José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito  
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2021 
 
Processo Administrativo n° 005/2021, Inexigibilidade n° 002/2021.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97. 
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA BRITTO & ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ – 21.759.681/0001-46, com 
sede na Avenida Dr. Aurélio Justiniano Rocha, Nº 87, 2º Andar, Centro – Paramirim – Bahia – CEP: 46.190-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica a este município, emitindo pareceres 
jurídicos e orientando juridicamente nas rotinas dos procedimentos internos administrativos, na elaboração de projetos 
de leis e de resoluções, portarias, bem como na produção de defesa e acompanhamento de processos perante o TCM, 
TCE, TCU. 
 
Valor da Contratação: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). 
 
Data da Assinatura: 14/01/2021 

Validade: 31/12/2021 

 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Livramento de Nossa Senhora

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Sexta-feira
15 de Janeiro de 2021
4 - Ano  - Nº 3205



  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
 

Praça Dom Hélio Paschoal, 94 – Centro – Livramento de Nossa Senhora – BA – CEP 46140-000 
CNPJ Nº: 13.674.817/0001-97 - Fone: (77) 3444-2900 

EXTRATO DO RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 
A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Inexigibilidade 
003/2021, Processo Administrativo 006/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA HÉLIO DIOGENES CAMBUÍ ALVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ Nº 15.706.473/0001-86, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 140, Centro, 
Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica, defesa e acompanhamento de 
processos, perante o Poder Judiciário Estadual e Federal, na instância inicial. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) 
 
Livramento de Nossa Senhora, 13 de janeiro de 2021. 
 
José Raimundo Teixeira Silva. Abreu 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao ato de Inexigibilidade 
003/2021, Processo Administrativo nº 006/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA HÉLIO DIOGENES CAMBUÍ ALVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ Nº 15.706.473/0001-86, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 140, Centro, 
Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica, defesa e acompanhamento de 
processos, perante o Poder Judiciário Estadual e Federal, na instância inicial. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 14 de janeiro de 2021. 
 
José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito  
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2021 
 
Processo Administrativo n° 006/2021, Inexigibilidade n° 003/2021.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
 
Contratada: ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA HÉLIO DIOGENES CAMBUÍ ALVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ Nº 15.706.473/0001-86, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 140, Centro, 
Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000. 
 
Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica, defesa e acompanhamento de 
processos, perante o Poder Judiciário Estadual e Federal, na instância inicial. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
Data da Assinatura: 14/01/2021 
 
Validade: 31/12/2021 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Livramento de Nossa Senhora

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Sexta-feira
15 de Janeiro de 2021

5 - Ano  - Nº 3205



  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
 

Praça Dom Hélio Paschoal, 94 – Centro – Livramento de Nossa Senhora – BA – CEP 46140-000 
CNPJ Nº: 13.674.817/0001-97 - Fone: (77) 3444-2900 

EXTRATO DO RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 
A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Inexigibilidade 
004/2021, Processo Administrativo 007/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: : Escritório de Advocacia França e Gutemberg Advogados Associados, CNPJ – 09.397.847/0001-26, com 
sede na Avenida Jorge Amado, Nº 208, Edif. Arabela Center Sala 107, Imbuí – Salvador – Bahia – CEP: 41.720-040. 

Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica perante a Secretaria Municipal de 
Educação, bem como junto a vara trabalhista e tribunais, negociações de pagamento de precatórios, entre outras 
atividades de natureza idêntica, perante a justiça do trabalho. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 13 de janeiro de 2021. 
 
José Raimundo Teixeira Silva. Abreu 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao ato de Inexigibilidade 
004/2021, Processo Administrativo nº 007/2021. 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: : Escritório de Advocacia França e Gutemberg Advogados Associados, CNPJ – 09.397.847/0001-26, com 
sede na Avenida Jorge Amado, Nº 208, Edif. Arabela Center Sala 107, Imbuí – Salvador – Bahia – CEP: 41.720-040. 

Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica perante a Secretaria Municipal de 
Educação, bem como junto a vara trabalhista e tribunais, negociações de pagamento de precatórios, entre outras 
atividades de natureza idêntica, perante a justiça do trabalho. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
Livramento de Nossa Senhora, 14 de janeiro de 2021. 
 
José Ricardo Assunção Ribeiro 
Prefeito  
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2021 
 
Processo Administrativo n° 007/2021, Inexigibilidade n° 004/2021.  

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora, CNPJ nº 13.674.817/0001-97.  
Contratada: : Escritório de Advocacia França e Gutemberg Advogados Associados, CNPJ – 09.397.847/0001-26, com 
sede na Avenida Jorge Amado, Nº 208, Edif. Arabela Center Sala 107, Imbuí – Salvador – Bahia – CEP: 41.720-040. 

Objeto: Prestação de serviços advocatícios, de assessoria e consultoria jurídica perante a Secretaria Municipal de 
Educação, bem como junto a vara trabalhista e tribunais, negociações de pagamento de precatórios, entre outras 
atividades de natureza idêntica, perante a justiça do trabalho. 
 
Valor da Contratação: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
Data da Assinatura: 14/01/2021 

Validade: 31/12/2021 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Livramento de Nossa Senhora

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6K3JCRSOK/QDHQP0ON47ZW

Sexta-feira
15 de Janeiro de 2021
6 - Ano  - Nº 3205


